
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG - CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 21 / 31.03.2021   
 

Privind aprobarea participării U.A.T. Fârliug la ”Programul privind cresterea eficienței  
energetice și gestionarea inteligentă a energiei  in cladirile publice cu destinatie de unitati 

de învățământ” finanțat prin Administrația Fondului de Mediu, 
 și a cheltuielilor legate de acest proiect 

     

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 31.03.2021, fiind prezenți 10 ( Zece) consilieri locali; 
Având în vedere 
 Referatul de aprobare la proiectul prezentei hotărâri; 
 Avizul Financiar-Contabil al Compartimentului de specialitate. 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Comunei. 
În conformitate cu prevederile: 
 Ghidul de finanțare, aprobat prin Ordinul nr.2057, din 16 noiembrie 2020 al Ministerului 

Mediului, Apelor si Pădurilor; 
 Art.5 din legea 273/2006 privind finanțele publice locale; 
      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1). privind Codul Administrativ potrivit cărora ”Consiliul 
local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepția 
celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale administrației publice locale sau 
centrale”, 

 

Cu voturi 10 (ZECE) pentru,---abtineri,----împotriva 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

   Art.1. Participarea U.A.T. Fârliug, județul Caras-Severin la programul privind investiția 
”Cresterea eficienței  energetice  și gestionarea inteligentă a energiei  în cladirile publice cu 
destinație de unități de învățământ - Școala Gimnazială  Fârliug, Comuna Fârliug, județul Caras-
Severin” precum și asigurarea și sustinerea  contribuției financiare proprii  aferente cheltuielilor  
neeligibile ale obiectivului proiectului.  
   Art.2 Aprobarea contractării serviciilor specifice, în vederea elaborării documentației necesare 
obținerii certificatului de urbanism, a realizării studiului topografic, studiului geotehnic, auditului 
energetic și a expertizei tehnice, a documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, proiectului de 
arhitectură, proiectului de rezistență, proiectelor de instalații interioare, și a documentației 
economice, (studiu DALI) - sursa de finanțare reprezentând fonduri de la bugetul local; 
   Art.3. Împuternicirea primarului comunei  Fârliug, d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, în calitate 
de reprezentant legal al UAT Comuna Fârliug, cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, 
precum și pentru : 
 Semnarea contractelor aferente acest proiect; 
 Relația cu autoritatile si partile participante in vederea derularii proiectului; 

   Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
   Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată : 
 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, Serviciului financiar-contabil al Comunei 

Fârliug, precum și tuturor instituțiilor și persoanelor interesate; 
      Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
                                          Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                   JURCA Nicolae Marcel                                                   Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 


